48 imaginem nostrae vitae cotidianae videremus. Age nunc, refer animum sis ad veritatem et considera, non modo in Umbria atque in ea vicinitate, sed in his veteribus municipiis quae studia a patribus familias maxime laudentur ; iam profecto te intelleges inopia criminum summam laudem Sex. Roscio vitio et culpa dedisse. XVII. Ac non modo hoc patrum voluntate liberi faciunt, sed permultos et ego novi et, nisi me fallit animus, unus quisque vestrum, qui et ipsi incensi sunt studio, quod ad agrum colendum attinet, vitamque hanc rusticam, quam tu probro et crimini putas esse oportere, et honestissimam et suavissimam esse

49 arbitrantur. Quid censes hunc ipsum Sex. Roscium quo studio et qua intelligentia esse in rusticis rebus ? Ut ex his propinquis eius, hominibus honestissimis, audio, non tu in isto artificio accusatorio callidior es quam hic in suo. Verum, ut opinor, quoniam ita Chrysogono videtur, qui huic nullum praedium reliquit, et artificium obliviscatur et studium deponat licebit. Quod tametsi miserum et indignum est, feret tamen aequo animo, iudices, si per vos vitam et famam potest obtinere ; hoc vero est quod ferri non potest, si et in hanc calamitatem venit propter praediorum bonitatem et multitudinem et, quod ea studiose coluit, id erit ei maxime fraudi, ut parum miseriae sit, quod aliis coluit, non sibi, nisi etiam, quod omnino coluit, crimini fuerit.

50 XVIII. Ne tu, Eruci, accusator esses ridiculus, si

and a vivid picture of our daily life. Come now, carry 48  
your mind back, if you please, to realities and consider what pursuits are most esteemed by heads of households, not only in Umbria and the neighbourhood, but in our old municipal towns; and you will assuredly find that, for lack of well-grounded accusations, you have made out what does the highest credit to Roscius to be a crime and a fault.

XVII. And it is not only in obedience to their fathers' wishes that sons devote themselves to agriculture, but I myself, and, unless I am mistaken, each of you also knows many, who of their own accord are inspired by zeal for everything connected with agriculture, and consider this country life, which you think should be made a subject for shame and accusation, to be most honourable and most agreeable. As 49  
for this Roscius himself, what do you think of the zeal and knowledge shown by him in rural matters? As I learn from his relatives here, most honourable men, you are not shrewder in your own trade of accuser than he is in his. But I suppose, since it is the good pleasure of Chrysogonus, who has not left him a single farm, if he likes, he will be able to forget his trade and give up his interest in it. Although it is disgraceful and an indignity, he will bear it with equanimity, gentlemen, if your verdict enables him to retain his life and honour; but what is intolerable is, that he has been reduced to this distress owing to the number and excellence of his farms, that the pains he has taken to cultivate them will be specially prejudicial to him, and, as if it were not enough misfortune to have cultivated them for others and not for himself, that he should be accused for having cultivated them at all.